⁴³⁸ BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, III, II, I, III, p. 83

⁴³⁹ BONAVENTURA, *In II Sent.*, II, d. XXIV, p. I, a. II, q. I, p. 559; cfr. ID., *Quaestiones Disputatae de Mysterio Trinitatis*, in *Opera Omnia*, V, q. III, a. II, pp. 46-115 (72): «ad aliud, quod obiicitur, quod aut potentia et sapientia et voluntas plus dicunt quam unum aliquod horum, aut nihil; dicendum, quod explicite aliquid plus dicunt, sed implicite unum eorum clauditur in reliquo; non enim potest esse summa potentia, ubi non sit voluntas et sapientia; et ideo, si unum absque altero Deo attribuitur, diminute attribuitur; non quia sint realiter differentia, sed quia hoc ipso, quod ponuntur per impossibile separari, ponuntur etiam per impossibile diversificari; et ideo sicut diversificari nequeunt, sic separari non possunt»; *Ibid.*, a. I, p. 71: «quae in creatura sunt per multiformitatem et differentiam realem multo perfectius reperiuntur in Deo per simplicissimam identitatem».

che originale ed è tipica della tradizione agostiniana⁴⁴⁰. Cionondimeno, avendo adottato un concetto di *voluntas* ispirato al *De Fide Orthodoxa*, anche in questo caso un impianto di carattere agostiniano accoglie al suo interno un'intuizione che non proviene dal pensiero dell'Ipponate. Senz'altro, è indubbio che Bonaventura stabilisca una relazione di somiglianza tra la volontà umana e quella divina.

In merito a ciò, il Serafico indica come la natura increata della volontà divina comporti delle differenze rispetto a quella umana⁴⁴¹. In particolare, la nostra volontà si presenta secondo una differenza tra la *substantia* e l'*actus* e come distante dal suo fine. Al contrario, in Dio sostanza e atto coincidono e non esiste per lui distanza dal suo fine. Questo, ad esempio, comporta che la definizione della volontà come «rationalis motus sensui praesidens et appetitui» valga solo in parte per Dio, nella misura in cui in lui non vi è la necessità che la volontà guidi le altre facoltà (non essendoci dei fattori di disturbo del loro cooperare, contrariamente a quanto accade nell'animo umano)⁴⁴². Quello che permane però è l'affermazione della razionalità della *voluntas*, al punto che sotto un certo punto di vista si può persino affermare che *voluntas* e *sapientia* siano in Dio la stessa cosa. In particolare, esse lo sono nell'azione, poiché «quidquid scit Deus et potest, vult scire et posse, et e converso»⁴⁴³.

Altrove, Bonaventura fa riferimento al *De Fide Orthodoxa* affermando che Dio «est pelagus substantiae infinitum», cosa che fa sì che la *divina essentia sit unum quid simplicissimum* e che in essa «omnia quae in nobis reperiuntur per diversitatem [...] in Deo nobilius per omnimodam reperiuntur identitatem». Da ciò il francescano conclude che *sapientia*, *potentia* e *voluntas* in quanto cause degli enti *unum sunt in Deo*⁴⁴⁴. Cionondimeno, per via del fatto che il nostro intelletto non può comprendere l'*infinitas*

⁴⁴⁰ Cfr. G. CATAPANO, «Le triadi mentali nel *De trinitate* di Agostino tra conoscenza di sé e pensiero di sé», in *Pensiero e formazione. Studi in onore di Giuseppe Micheli*, a cura di G. PIAIA e G. ZAGO (Padova: CLEUP, 2016), pp. 157-70.

⁴⁴¹ BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, d. XLV, a. I, q. I, p. 799.

⁴⁴² Cfr. *Ibidem*, p. 799.

⁴⁴³ «Utrum voluntas et potentia et sapientia sint aequalia. Dicendum enim, quod est loqui de his quantum ad affectum sive actum, et quantum ad effectum, et quantum ad obiectum. Si quantum ad actum; sic est ibi omnimoda aequalitas et circumincessio; ut patet, quia quicquid scit Deus et potest, vult scire et posse, et e converso. Si quantum ad effectum; sic adhuc sunt aequalia, quia nihil efficit Deus nisi per potentiam sapientiam et voluntatem. Si quantum ad obiectum sive connotatum, sunt inaequalia: scientia enim hoc modo est in plus, et potentia est bonum et malum; possibile est bonum tantum, sed futurum et non futurum; volitum vero est bonum et futurum tantum»; BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, d. XLV, a. I, q. II, p. 802.

⁴⁴⁴ *Ibidem*, p. 804: «quamvis divina essentia sit unum quid simplicissimum, tamen «est pelagus substantiae infinitum». Et ideo omnia quae in nobis reperiuntur per diversitatem, omnia, inquam, in Deo nobilius per omnimodam reperiuntur identitatem, nihilominus tamen secundum omnimodam perfectionem et veritatem. Unde sicut in nobis sapientia, potentia et voluntas est vere ens et causa rerum, quae a nobis sunt; sic et in Deo sunt, sed tamen unum sunt».

della sostanza di Dio, siamo costretti a riferirci ad essa in modi diversi distinguendovi differenti aspetti e assegnando loro delle proprietà specifiche⁴⁴⁵.

Ad esempio, questo consente di affermare che Dio è la causa degli enti nella misura in cui egli ha una *voluntas* e che è una sua proprietà quella di creare ciò che proviene *a Deo per modum liberalitatis*⁴⁴⁶. Bonaventura basa questo ragionamento sull'autorità di Dionigi e della sua metafisica della bontà divina. Infatti, riprendendo l'Areopagita il francescano afferma che il bene *dicitur diffusivum* e si configura come la causa e il fine di ogni cosa. Tra questi due poli, la volontà di Dio unisce la causa al fine e pertanto svolge la causalità del primo principio portando in essere gli effetti previsti dalla diffusività del bene. In ciò anche la volontà di Dio si presenta come una manifestazione della sua bontà, il che fa sì che Bonaventura, riprendendo il *De Divinis Nominibus* di Dionigi, descriva il bene come un *cyclus aeternus, ex optimo, per optimum et in optimum* (indicazione che egli riprende dalla *Glossa* di Alessandro di Hales⁴⁴⁷)⁴⁴⁸.

Bonaventura giunge persino ad affermare che «*ipsa voluntas significat Deum ut causam actualem*»⁴⁴⁹, di fatto identificando senza la volontà di Dio con la sua essenza. Per questo motivo, egli afferma che «*potentia enim et scientia, etsi habeant rationem causae habitualis, non tamen actualis nisi per voluntatem. Unde voluntas facit scientia dispositionem, sive facit scientiam esse disponentem, et potentiam exsequentem; ideo*

⁴⁴⁵ Cfr. BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, d. XLV, a. II, q. I, p. 805.

⁴⁴⁶ *Ibidem*, p. 804: «et quamvis unum sint, quia intellectus noster non potest infinitatem illius substantiae comprehendere nec per unum verbum exprimere; ideo multis modis intelligimus Deum et diversis nominibus exprimimus; et secundum quod per illos modos intelligimus, plura enuntiamus, ita quod Deo aliquid attribuimus secundum unum modum, quod non secundum alium, et vere quidem, quia omnia in Deo habent veram existentiam. Et ideo cum alio modo intelligamus Deum, cum dicimus Deum bonum, alio, cum dicimus Deum aeternum; concedimus, eum se diffundere, quia bonus est, non quia aeternus; haec enim est proprietas bonitatis, non durationis. Hinc est, quod cum intelligimus, vere voluntatem esse in Deo, et proprietas voluntatis sit producere e aquae exeunt per modum liberalitatis, quod dicimus, Deum, in quantum *voluntas* est, esse causam rerum»; cfr. *Id.*, *Quaestiones Disputatae de Mysterio Trinitatis*, V, q. III, a. III, p. 76.

⁴⁴⁷ Cfr. ALEXANDER HALENSIS, *Glossa*, d. XVII, p. 173: «Diffunditur in cordibus nostris. Dionysius, libro De divinis nominibus: “Amor ostenditur sicut quidam aeternus circulus, per optimum, ex optimo, in optimo et in optimum in non enarrabili conversione circuiens et in eodem per ipsum et proveniens semper et manens et revolutus”».

⁴⁴⁸ «Ratio autem [...] voluntati attribuitur causalitas, haec est, quia ratio causandi est bonitas et in ratione effectivi et in ratione finis. Nam “bonum dicitur diffusivum”, “et bonum est propter quod omnia”. Effectivum autem non fit efficiens in effectu nisi propter finem. Illud ergo, quod dicit coniunctionem principii effectivi cum fine, est ratio causandi in effectu; sed voluntas est actus, secundum quem bonum reflectitur supra bonum sive bonitatem: ergo voluntas unit effectivum cum fine. Et hinc est, quod voluntas est ratio causare facien in effectu [...] et hoc colligitur ex verbis Dionysii in quarto de Divinis Nominibus, ubi dicit, quod “bonitatem ut continentiam et ut principium et ut finem omnia appetunt: ut principium, a quo sunt; ut continentiam, per quam salvatur; ut finem, in quem tendunt”. Unde “divinus amor est quidam cyclus aeternus, ex optimo, per optimum et in optimum”. Ex quo colligitur, quod dicit coniunctionem principii cum fine, et ideo causam actu, quando vult facere»; BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, d. XLV, a. II, q. I, pp. 804-5.

⁴⁴⁹ *Ibidem*, p. 805.

enim disponit, quia vult, et ideo facit, quia vult»⁴⁵⁰. Ancora una volta, emerge come *sapientia* e *voluntas* si identifichino nell'azione, con la seconda che è deputata a rendere attiva la prima e disporla a creare. Sempre in merito a questo punto, Bonaventura specifica, seguendo Dionigi, che Dio non pre-concepisce il prodotto dei suoi atti prima di agire ma lo fa nel corso dell'azione stessa (come si vedrà, questo punto si collega al tema della reale molteplicità delle idee divine)⁴⁵¹. Questa identità di *voluntas* e *sapientia* nell'agire di Dio è visibile in modo esemplare nell'atto della creazione. In essa si manifesta quella che, ricostruendo quanto affermato dal francescano, non sembra sbagliato chiamare una *voluntativa intemporanea cogitatio: voluntativa cogitatio* per il fatto che la creazione è un atto di una volontà razionale, e *intemporanea* perché essa avviene fuori dal tempo, non è soggetta a contingenza e non vi è stato istante in cui Dio non fosse creatore e dovesse ancora raggiungere il fine da lui desiderato⁴⁵². In merito, lo stesso Bonaventura si avvicina all'espressione usata dal Damasceno affermando che gli effetti della volontà divina si concretizzano *in tempore* secondo una disposizione ed una volontà che sono *ab aeterno*⁴⁵³.

Infine, è rilevante notare come nelle *Quaestiones disputatae de scientia Christi* Bonaventura riprenda uno dei passi precedentemente citati del *De Fide Orthodoxa*, affermando che «Damascenus dicit, quod in Christo propter duas naturas necesse est ponere, in eo duas fuisse voluntates: ergo pari ratione et duas cognitiones, ergo et duas scientias, ergo et duas sapientias»⁴⁵⁴. Dunque, tanto nell'essere umano quanto in Dio, poiché vi è una *natura*, è necessaria la presenza di una *voluntas* e di una capacità cognitiva

⁴⁵⁰ *Ibidem*, p. 805; cfr. *Ibidem*, p. 807: «Divina autem voluntas est causa prima et universalissima et actualissima». La parte finale della citazione fa implicitamente riferimento a un passo del *De Sacramentis* di Ugo di Santo Vittore: «voluntas movet, scientia disponit, potestas operatur»; cfr. HUGO DE SANCTO VICTORE, *De Sacramentis Christianae Fidei* (PL, 176, 1880), l. I, p. II, c. VI, col. CCVIII, l. XXVII.

⁴⁵¹ Cfr. *Ibidem*, I, d. XLV, a. II, q. I, pp. 804-5.

⁴⁵² Cfr. *Ibidem*, p. 799.

⁴⁵³ «Ad illud quod obiicitur, quod posita causa immediata etc.; dicendum, quod causam poni est dupliciter, vel in esse, vel in operari. Et posita causa, non ponitur effectus in actu, nisi ponatur in operando; et sic non fuit ab aeterno, sed in tempore, in quo disposuit et voluit ab aeterno producere rem»; BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, d. XLV, a. II, q. II, p. 807; cfr. ID., *Quaestiones Disputatae de Mysterio Trinitatis*, V, q. VI, a. I, p. 101: «[...] aliud est agens secundum voluntatem, cuius voluntas fertur super omne illud, quod disposuit sapientia dictans; et huiusmodi agens sicut omnia simul disposuit, quae successive producuntur, ita quod ipsa dispositio non variatur secundum variationem producendorum; sic et voluntas, quae illi dispositioni prorsus est consona, remanet non mutata. Unde sicut divina ars et divinum consilium, secundum quod diversa fiunt et praecipuntur, semper in se ipso remanet non mutatum; sic et divinum beneplacitum semper remanet non mutatum, quamvis illa mutantur, quae ab ipso procedunt; pro eo quod simul et semel et aeternaliter et immutabiliter respicit omnia, quae aeternaliter producuntur, sicut et ars, ratio et exemplar, verbum et sapientia et cetera consimilia; in quibus nulla fit variatio propter mutationem factam in rebus extra, respectu quarum nulla est in Deo prorsus dependentia, licet omnia ab eius sapientia et voluntate et potentia dependeant tanquam a causa nobilissima, stabilissima, sufficientissima, primaria et suprema».